SENADO FEDERAL

Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E CIDADANIA, sobre a
Mensagem (SF) n° 89, de 2023, que Submete à apreciação do Senado
Federal, nos termos do art. 52, inciso lll, alínea “e”, e do art. 128, § 1º,
da Constituição, o nome do Senhor PAULO GUSTAVO GONET
BRANCO, para exercer o cargo de Procurador-Geral da República, na
vaga decorrente do término do mandato do Senhor Antônio Augusto
Brandão de Aras.

RELATOR: Senador Jaques Wagner

PARECER (SF) Nº 118, DE 2023

PRESIDENTE: Senador Davi Alcolumbre

13 de dezembro de 2023

Gabinete do Senador Jaques Wagner

PARECER Nº       , DE 2023

Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA
E CIDADANIA, sobre a Mensagem nº 89, de 2023
(nº 628, de 2023, na origem), do Presidente da
República, que submete à apreciação do Senado
Federal, em conformidade com o disposto no art.
52, inciso III, alínea “e”, e 128, § 1º, da
Constituição, o nome do Senhor PAULO
GUSTAVO GONET BRANCO, para exercer o
cargo de Procurador-Geral da República, na vaga
decorrente do término do mandato do Senhor
Antônio Augusto Brandão de Aras.

Relator: Senador JAQUES WAGNER

Por intermédio da Mensagem (MSF) nº 89, de 2023 (nº 628, de
2023, na origem), e nos termos dos arts. 52, inciso III, alínea e, e 128, § 1º,
da Constituição Federal, o Excelentíssimo Senhor Presidente da República
submete à consideração do Senado Federal o nome do Senhor PAULO
GUSTAVO GONET BRANCO, para exercer o cargo de Procurador-Geral
da República, na vaga decorrente do término do mandato do Senhor Antônio
Augusto Brandão de Aras.

O art. 128, § 1º, da Constituição Federal estabelece que o
Ministério Público da União tem por chefe o Procurador-Geral da República,
nomeado pelo Presidente da República dentre integrantes da carreira,
maiores de trinta e cinco anos, após a aprovação de seu nome pela maioria
absoluta dos membros do Senado Federal, para mandato de dois anos,
permitida a recondução.

Por sua vez, o art. 52, III, e, igualmente da Lei Maior, atribui a
esta Casa competência privativa para aprovar, por voto secreto, após

S
F

/
2

3
1

3
3

.
1

5
3

3
4

-
1

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7997935751

2

ft2023-16089

2

arguição em sessão pública, a escolha do Chefe do Parquet. Já o art. 101, II,
i, do Regimento Interno do Senado Federal (RISF), de sua parte confere a
esta Comissão competência para emitir parecer sobre indicações dessa
natureza, obedecendo ao rito prescrito no art. 383.

Passando a resumir o currículo do Doutor PAULO GUSTAVO
GONET BRANCO, cumpre anotar que nasceu na cidade do Rio de Janeiro,
no ano de 1961, tendo se tornado Bacharel em Direito pela Universidade de
Brasília (UnB), em 1981; posteriormente, alcançou o mestrado em Direito
pela Universidade de Essex, no Reino Unido, em 1990. E no ano de 2008
obteve o título de Doutor em Direito, pela UnB.

O ilustre indicado foi classificado em primeiro lugar no
concurso para o cargo de Promotor de Justiça do Distrito Federal e
Territórios, realizado no ano 1986 e também classificado em primeiro lugar
no concurso nacional para o cargo de Procurador da República realizado em
1987, tendo optado pela carreira do Ministério Público Federal.

No que diz respeito às suas atividades em cargos e funções
públicas, cumpre registrar que o Doutor PAULO GUSTAVO GONET
BRANCO foi assessor do Ministro Francisco Rezek, do Supremo Tribunal
Federal (STF) de 1983 a 1987; Procurador-Geral do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica (1992-93); e Conselheiro Superior do
Centro de Altos Estudos em Controle e Administração Pública do Tribunal
de Contas da União (TCU).

Promovido a Subprocurador-Geral da República por
merecimento, em 2012, foi designado para atuar em processos do STF. No
âmbito do Ministério Público, exerceu também a função de Diretor-Geral da
Escola Superior do Ministério Público da União (2020-2021), tendo sido
ainda Vice-Procurador-Geral Eleitoral, de julho de 2021 a setembro deste
ano de 2023 e Procurador-Geral Eleitoral interino, de 27 de setembro de
2023 até o presente momento.

Ao longo de sua carreira tem, ademais, participado de bancas de
concursos públicos, para o preenchimento de cargos no Poder Judiciário, no
Ministério Público da União, inclusive para o cargo de Procurador da
República e para o cargo de Procurador do Trabalho, também para o
preenchimento de cargos no Ministério Público estadual, na Diplomacia e
para cargos superiores da Administração Pública Federal.

S
F

/
2

3
1

3
3

.
1

5
3

3
4

-
1

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7997935751

3

ft2023-16089

3

O ilustre indicado também exerce a docência, tendo sido
professor de direito em diversas instituições, desde 1987, sendo atualmente
professor de Direito Constitucional na graduação, no mestrado e no
doutorado do Instituto Brasileiro de Ensino, Desenvolvimento e Pesquisa
(IDP).

O indicado é também advogado, inscrito na Ordem dos
Advogados do Brasil, Seccional do Distrito Federal, com exercício ativo
desde 1994, conforme lhe faculta o art. 29, § 3º, do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias, tendo requerido suspensão do registro no
último dia 28 de novembro de 2023.

Devemos ainda anotar que o Doutor PAULO GUSTAVO
GONET BRANCO é autor de diversas obras publicadas, das quais
destacamos os livros “Curso de Direito Constitucional”, em coautoria com
Gilmar Ferreira Mendes, contemplado com o prêmio Jabuti na categoria de
livros jurídicos, estando já na sua 18ª edição pela Editora Saraiva em 2023;
e “Juízo de Ponderação na Jurisdição Constitucional”, também pela Editora
Saraiva, 2009.

O nobre Subprocurador Geral da República ora indicado à
Chefia do Ministério Público da União tem também participado da
organização de livros em parceria com outros ilustres autores, de que
destacamos, “Eleições e Democracia na Era Digital”, publicado pela Editora
Almedina, 2022; “XX Congresso Internacional de Direito Constitucional do
IDP: Sistema de governo, governança e governabilidade”, IDP, 2018; “III
Seminário internacional de direito administrativo e administração pública:
gestão pública - inovações, eficiência e cooperação no âmbito da
administração pública”, IDP, 2014, entre outros.

E igualmente tem publicado diversos artigos em revistas
especializadas, no Brasil e no exterior e diversos capítulos sobre temas
importantes, em obras coletivas, de que destacamos “Responsabilidade civil
do Estado e pandemia da Covid-19”, in Impactos da Pandemia da Covid-19
nas Estruturas do Direito Público, Almedina, 2022; e “O Impacto político e
institucional da globalização nos Estados e nas organizações internacionais”,
in Reforma do Estado Social no Contexto da Globalização, FGV
Projetos/IDP, 2019.

Cabe por fim registrar que atendendo ao disposto no art. 383 do
RISF e do Ato nº 1, de 2007, desta Comissão, o ilustre indicado apresentou
as declarações e certidões requeridas, inclusive a argumentação escrita em

S
F

/
2

3
1

3
3

.
1

5
3

3
4

-
1

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7997935751

4

ft2023-16089

4

que demonstra experiência profissional, formação técnica adequada e
afinidade intelectual e moral para o exercício do elevado cargo para o qual
foi indicado.

Diante do exposto, entendemos que as Senhoras Senadoras e os
Senhores Senadores integrantes desta Comissão de Constituição, Justiça e
Cidadania, dispõem de elementos suficientes para deliberar sobre a indicação
do Senhor PAULO GUSTAVO GONET BRANCO para exercer o cargo de
Procurador-Geral da República.

Sala da Comissão, 6 de dezembro de 2023.

Senador DAVI ALCOLUMBRE,
Presidente

Senador JAQUES WAGNER,
Relator

S
F

/
2

3
1

3
3

.
1

5
3

3
4

-
1

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Jaques Wagner

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7997935751

5

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

54ª, Extraordinária
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia (UNIÃO, MDB, PODEMOS, PDT, PSDB)

DAVI ALCOLUMBRE 1. VENEZIANO VITAL DO RÊGOPRESENTE PRESENTE
SERGIO MORO 2. ALAN RICKPRESENTE PRESENTE
MARCIO BITTAR 3. PROFESSORA DORINHA SEABRAPRESENTE PRESENTE
EDUARDO BRAGA 4. GIORDANOPRESENTE PRESENTE
RENAN CALHEIROS 5. EFRAIM FILHOPRESENTE PRESENTE
JADER BARBALHO 6. IZALCI LUCASPRESENTE PRESENTE
ORIOVISTO GUIMARÃES 7. MARCELO CASTROPRESENTE PRESENTE
MARCOS DO VAL 8. CID GOMESPRESENTE
WEVERTON 9. CARLOS VIANAPRESENTE PRESENTE
PLÍNIO VALÉRIO 10. ZEQUINHA MARINHOPRESENTE
ALESSANDRO VIEIRA 11. JAYME CAMPOSPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (REDE, PT, PSB, PSD)

OMAR AZIZ 1. ZENAIDE MAIAPRESENTE PRESENTE
ANGELO CORONEL 2. IRAJÁPRESENTE
OTTO ALENCAR 3. VANDERLAN CARDOSOPRESENTE PRESENTE
ELIZIANE GAMA 4. MARA GABRILLIPRESENTE PRESENTE
LUCAS BARRETO 5. DANIELLA RIBEIROPRESENTE
FABIANO CONTARATO 6. JAQUES WAGNERPRESENTE PRESENTE
ROGÉRIO CARVALHO 7. HUMBERTO COSTAPRESENTE PRESENTE
CAMILO SANTANA 8. TERESA LEITÃOPRESENTE PRESENTE
ANA PAULA LOBATO 9. JORGE KAJURUPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO)

FLÁVIO BOLSONARO 1. ROGERIO MARINHOPRESENTE PRESENTE
CARLOS PORTINHO 2. EDUARDO GIRÃOPRESENTE PRESENTE
MAGNO MALTA 3. JORGE SEIFPRESENTE PRESENTE
MARCOS ROGÉRIO 4. EDUARDO GOMESPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS)

CIRO NOGUEIRA 1. TEREZA CRISTINAPRESENTE PRESENTE
ESPERIDIÃO AMIN 2. DR. HIRANPRESENTE PRESENTE
MECIAS DE JESUS 3. HAMILTON MOURÃOPRESENTE PRESENTE

Não Membros Presentes
RANDOLFE RODRIGUES

PAULO PAIM

DAMARES ALVES

SÉRGIO PETECÃO

13/12/2023 20:18:31 Página 1 de 2

6

Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
NELSINHO TRAD

SORAYA THRONICKE

13/12/2023 20:18:31 Página 2 de 2

7

Senado Federal

Resultado de Votação Secreta

Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania
Indicações para o STF e a PGR

13/12/2023 02:20:59 13/12/2023 08:13:52

MSF 89/2023 - PAULO GUSTAVO GONET BRANCO - PGR

TITULARES SUPLENTES

Fim da Votação:Início da Votação:

Bloco Parlamentar Democracia (UNIÃO, MDB, PODEMOS, PDT, PSDB)

Davi Alcolumbre (UNIÃO) 1. Veneziano Vital do Rêgo (MDB) votouvotou

Sergio Moro (UNIÃO) 2. Alan Rick (UNIÃO) não computado

Marcio Bittar (UNIÃO) 3. Professora Dorinha Seabra (UNIÃO)votou

Eduardo Braga (MDB) 4. Giordano (MDB) não computadovotou

Renan Calheiros (MDB) 5. Efraim Filho (UNIÃO) não computadovotou

Jader Barbalho (MDB) 6. Izalci Lucas (PSDB) não computadovotou

Oriovisto Guimarães (PODEMOS) 7. Marcelo Castro (MDB)votou

Marcos do Val (PODEMOS) 8. Cid Gomes (PDT)votou

Weverton (PDT) 9. Carlos Viana (PODEMOS)votou

Plínio Valério (PSDB) 10. Zequinha Marinho (PODEMOS)votou

Alessandro Vieira (MDB) 11. Jayme Campos (UNIÃO)votou

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (REDE, PT, PSB, PSD)

Omar Aziz (PSD) 1. Zenaide Maia (PSD) não computadovotou

Angelo Coronel (PSD) 2. Irajá (PSD)votou

Otto Alencar (PSD) 3. Vanderlan Cardoso (PSD)votou

Eliziane Gama (PSD) 4. Mara Gabrilli (PSD) não computadovotou

Lucas Barreto (PSD) 5. Daniella Ribeiro (PSD)votou

Fabiano Contarato (PT) 6. Jaques Wagner (PT) votouvotou

Rogério Carvalho (PT) 7. Humberto Costa (PT) não computadovotou

Camilo Santana (PT) 8. Teresa Leitão (PT) não computadovotou

Ana Paula Lobato (PSB) 9. Jorge Kajuru (PSB) não computadonão computado

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO)

Flávio Bolsonaro (PL) 1. Rogerio Marinho (PL) não computadovotou

Carlos Portinho (PL) 2. Eduardo Girão (NOVO) não computadovotou

Magno Malta (PL) 3. Jorge Seif (PL) não computadovotou

Marcos Rogério (PL) 4. Eduardo Gomes (PL)votou

Bloco Parlamentar Aliança (PP, REPUBLICANOS)

Ciro Nogueira (PP) 1. Tereza Cristina (PP) não computadovotou

Esperidião Amin (PP) 2. Dr. Hiran (PP)votou

Mecias de Jesus (REPUBLICANOS) 3. Hamilton Mourão (REPUBLICANOS) não computadovotou

023 NÃO 4

Votação:

 TOTAL 27 SIM ABSTENÇÃO

Presidente

Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 3, EM 13/12/2023

Senador Davi Alcolumbre

13/12/2023 20:16:27 Página 1 de 1

8

DECISÃO DA COMISSÃO

NA 54ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA NESTA DATA, A
COMISSÃO APROVA O PARECER DA CCJ, APÓS ARGUIÇÃO
PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI PELA ESCOLHA
DO NOME DO SENHOR PAULO GUSTAVO GONET BRANCO, PARA
EXERCER O CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NA
VAGA DECORRENTE DO TÉRMINO DO MANDATO DO SENHOR
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS, NOS TERMOS DO ART.
52, INCISO III, ALÍNEA “E”, E DO ART. 128, § 1º, DA CONSTITUIÇÃO,
COMBINADO COM O ART. 383, II, DO REGIMENTO INTERNO DO
SENADO FEDERAL, COM 23 (VINTE E TRÊS) VOTOS FAVORÁVEIS E 4
(QUATRO) VOTOS CONTRÁRIOS.

APROVADO REQUERIMENTO DE URGÊNCIA PARA A MATÉRIA.

(MSF 89/2023)

Senador DAVI ALCOLUMBRE

13 de dezembro de 2023

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania